

Số: 123/KVTC-KHKD
V/v giải trình BCTC năm 2019,
BCTC hợp nhất năm 2019

TP. Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 03 năm 2020

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước (UBCK NN)
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, giải trình khi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo cáo kết quả hoạt động kinh doanh kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước. Về vấn đề này, Công ty CP Kho Vận Tân Cảng (TCW) giải trình thay đổi lợi nhuận sau thuế năm 2019 của công ty mẹ và báo cáo hợp nhất so với cùng kỳ năm 2018 của như sau:

1. Báo cáo tài chính năm 2019

Chỉ tiêu	Năm 2019	Năm 2018	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	601.254.671.079	583.780.236.169	17.474.434.910	102,99%
Giá vốn hàng bán	464.508.477.148	470.956.841.719	-6.448.364.571	98,63%
% giá vốn/DT	77,26%	80,67%		-3,41%
Lợi nhuận gộp	136.746.193.931	112.823.394.450	23.922.799.481	121,20%
Doanh thu hoạt động tài chính	12.053.836.523	9.362.761.402	2.691.075.121	128,74%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	64.027.170.948	56.403.318.554	7.623.852.394	113,52%

Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2019 đạt 64,03 tỷ đồng, tăng 13,52% tương đương 7,6 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2018 do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần tăng 2,99% tương đương 17,47 tỷ đồng, trong khi giá vốn giảm 1,37% tương đương 6,45 tỷ đồng, dẫn đến tỷ trọng giá vốn/doanh thu thuần giảm 3,41% trong năm 2019. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 21,2% tương đương 23,92 tỷ đồng. Ngoài ra, doanh thu hoạt động tài chính tăng 28,74% tương đương 2,69 tỷ đồng làm tăng lợi nhuận sau

thuế.

2. Báo cáo tài chính năm 2019 hợp nhất.

Chỉ tiêu	Năm 2019 HN	Năm 2018 HN	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	701.656.997.913	659.417.756.678	42.239.241.235	106,41%
Giá vốn hàng bán	548.740.483.278	528.231.683.902	20.508.799.376	103,88%
% giá vốn/DT	78,21%	80,11%		-1,9%
Lợi nhuận gộp	152.916.514.635	131.186.072.776	21.730.441.859	116,56%
DT hoạt động tài chính	7.898.551.789	6.645.139.129	1.253.412.660	118,86%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	68.592.841.308	60.549.391.007	8.043.450.301	113,28%

Lợi nhuận Hợp nhất sau thuế TNDN năm 2019 đạt 68,59 tỷ đồng, tăng 13,28% tương đương 8,04 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2018 do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần tăng 6,41% tương đương 42,24 tỷ đồng. Giá vốn tăng 3,88% tương đương 20,51 tỷ đồng làm cho tỷ trọng giá vốn/doanh thu thuần giảm 1,9% trong năm 2019. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 16,56% tương đương 21,73 tỷ đồng. Ngoài ra, doanh thu tài chính tăng 18,86% tương đương 1,25 tỷ đồng làm cho lợi nhuận sau thuế tăng so với cùng kỳ năm 2018.

Trân trọng kính chào!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng TCKT
- Lưu, KHKD, D03

